[bookmark: _GoBack]附件

汕尾市工业和信息化局关于2025年
落实生态环境保护工作情况报告

2025年以来，市工信局深入贯彻落实习近平生态文明思想，严格按照市委、市政府部署及《汕尾市贯彻落实第二轮省级生态环境保护督察报告整改方案》要求，聚焦中央及省环保督察反馈的“传统产业升级慢、专业镇整合力度不足、行业环境治理水平低”等核心问题，以“市局统筹、市县联动、协同发力、分片整治”为抓手，重点推进海丰可塘珠宝、梅陇金银首饰、甲子五金等产业集群整合升级，扎实开展生态环境保护各项工作，取得阶段性成效。现将工作情况报告如下：
一、2025年生态环境保护工作成效
（一）聚焦问题整改，推动传统产业集群绿色转型
一是强化行业规范管控。制定出台《关于推进汕尾市珠宝金银首饰产业转型发展实施方案》，以及《海丰县珠宝首饰行业产业发展规划（2025-2030年）》，建立市县联动机制，引导珠宝首饰等传统产业加工作坊入园集中管理。明确海丰金银首饰珠宝行业“强龙头、补链条、聚集群”发展路径和“科技、绿色”定位，推动企业开展环保设施低碳化、节能化、数智化改造，压实企业环保主体责任。二是开展专项集中整治。3月以来，市、县两级工信部门开展涉酸（氟化物）企业排查，累计出动356人次，排查企业（作坊）278家，累计推动162家企业（作坊）入园生产，其中2025年新增入园企业28家。三是扩大产业集聚效应。依托可塘长桥（金晟）、雅天妮等产业园打造集聚载体，其中金晟、东维亚产业园已集聚企业192家，雅天妮产业园建成5栋建筑面积共6.27万平方米厂房，其中2栋已投入使用。推动海丰可塘珠宝、梅陇首饰及海迪时尚美都产业园通过签约落地、异地搬迁等方式扩容提质，累计入园企业超500家，其中2025年新增150家，传统产业“散乱污”问题得到有效破解。
（二）强化设施建设，提升产业园区环境治理能力
一是推进海丰首饰产业环保集聚区建设。该集聚区为近十年省内唯一大型电镀许可项目，规划占地1271.85亩、总投资超30亿元，建成后可容纳企业约3000家。已建厂房20栋，建筑面积20万平方米，现已入驻生产企业134家，可满足420家企业入园需求。园区日处理5600吨废水处理厂及配套管网已于2023年投入运营。二是加快陆丰三甲五金配件产业园建设。园区总规划2500亩，以电镀加工、金属制造等为主导产业，一期300亩用地中，在建电镀厂房26栋，建筑面积14.5万平方米，2.3万平方米厂房已完工，共有22栋厂房主体已完工或完成室外附属施工中，其中4栋已竣工验收备案，已签约企业27家（含电镀企业9家）。计划总投资2.13亿元的电镀废水处理厂于2025年6月动工建设，一期工程已投入2323万元，预计2026年5月试运营。三是完善园区污水处置体系。推动汕尾高新区、陆丰、海丰、陆河等产业园区建成配套污水处理厂，深汕特别合作区拓展区新建污水处理厂推进中。近三年陆丰三甲五金、梅陇环保首饰、可塘珠宝三大园区累计投入污水设施建设资金1.3亿元，2025年新增投资2823万元，园区环境承载能力显著提升。
（三）深化暖企服务，推动大宗工业固废资源化利用
一是加强政策宣贯引导。开展政策法规进基层、进企业活动，重点宣传固废污染防治相关法律法规，引导规上企业推进大宗固废资源化利用。二是强化固废处置监管。我市大宗工业固废主要为红海湾电厂、宝丽华电厂产生的粉煤灰、炉渣等。通过委托广东粤电环保、梅州市唐铭实业等企业处理，实现固废100%循环利用。三是规范固废利用评价。指导陆丰宝丽华新能源电力有限公司完成2024年度工业固废综合利用评价，委托第三方机构出具评价报告并按要求公示企业信息、利用种类数量等，推动固废利用规范化、标准化。
（四）严守生态底线，落实园区发展硬约束要求
在国家开发区审核公告目录修订工作中，严格落实“三线一单”硬约束，明确园区拓展边界不得突破生态保护红线、永久基本农田保护红线等法定空间。坚持“布局集中、集中连片”原则，以园区核准面积及四至范围为主体划定未来拓展边界，优先保障产业用地，确保园区发展与生态保护协同推进。
二、存在的问题与不足
一是传统产业转型仍需加力。部分中小企业绿色技改意愿不强，环保设施升级资金压力大，珠宝、五金等产业低碳化、数智化改造进度不均衡。二是园区配套仍有短板。部分园区污水管网精细化覆盖不足，固废处理、危废处置等配套设施尚未完全完善，环境治理精细化水平有待提升。三是协同监管机制需进一步完善。跨部门、跨区域环保监管联动效率有待提高，对入园企业环保设施运维的常态化监管力度需持续加强。
三、下一步工作打算
一是持续深化传统产业升级。加大对中小企业绿色转型的政策扶持和技术指导，加快推进金银首饰、珠宝、五金等产业工艺改造和设备更新，推动传统产业向高端化、绿色化、智能化转型。二是完善园区环境基础设施。加快推进在建污水、固废处理设施建设，推动园区管网全覆盖，提升设施运维管理水平，筑牢园区环境安全防线。三是强化闭环监管与服务。健全跨部门协同监管机制，加强对入园企业环保设施运行的常态化检查，及时发现和整改环境问题。深化暖企服务，精准推送环保政策和技术支持，引导企业主动履行环保主体责任。四是严守生态保护红线。持续落实“三线一单”硬约束，强化入园项目环评标准，规范园区规划建设管理，推动产业发展与生态保护深度融合，助力全市生态环境质量持续提升。

汕尾市工业和信息化局
2025年12月22日